
Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Azienda Ospedaliera
Ordine Mauriziano di Torino

Deliberazione     del     Direttore     Generale

Oggetto: FORNITURA  IN  SERVICE  QUINQUENNALE  COMPRENDENTE   DI  N.  1
MISURATORE  DELL'OSSIDO  NITRICO  NELL'ARIA  ESALATA  (FENO)  IN
COMODATO D'USO GRATUITO E DEL RELATIVO MATERIALE DI CONSUMO
PARI  A  N.  800  BOCCAGLI  +  FILTRI  ANNUI  OCCORRENTI  ALLA   S.C.
PNEUMOLOGIA – DELIBERAZIONE A CONTRARRE.

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Silvio FALCO, nominato con D.G.R. n. 43-1371 del 27.04.2015;

su conforme proposta del Direttore della S.C. Provveditorato, che ne attesta la legittimità e
la regolarità sostanziale e formale di quanto di seguito indicato;

Premesso che con il  provvedimento  n.  685 del 28/10/2016 è già stata  aggiudicata  la
fornitura di n.1 misuratore dell’ossido nitrico nell’aria esalata (FeNO) e del relativo materiale di
consumo  (n.800  boccagli  annui),  per  la  S.S.D.D.U.  -  IMMUNOLOGIA  CLINICA  ED
ALLERGOLOGIA che  ne  aveva fatto  specifica  richiesta,  alla  Società  MEDIMAR SRL Via
Rutilia 10/8 -20100 MI - P.I. 06064180968 , n. C.I.G. 6710169E9E in esito a procedura RDO
MEPA n.  1232548 del  31/05/2016,  espletata  ai  sensi  dell’art.36,comma 2,  lett.a)  del  D.Lgs.
n.50/2016 per un importo presunto pari ad Euro quinquennale di €. 23.981,75 + I.V.A. 22% =
29.257,73;

Vista la  richiesta  del 13  gennaio  2017  tramite e-mail, del  Direttore  della  S.C.
Pneumologia, che relazionato sulla necessità di acquisire anche per la sua struttura n.1 misuratore
dell’ossido nitrico nell’aria esalata (FeNO) e del relativo materiale di consumo (n.800 boccagli
annui),  da  collocare  presso  gli  ambulatori  della  S.C.  al  fine  di  gestire  i  pazienti  asmatici  e
tipicamente di competenza;

Dato atto che il fabbisogno richiesto è di pari valore dell’appalto già aggiudicato con il
precedente provvedimento n. 685/2016 citato e pertanto è necessario procedere all’effettuazione
di una nuova gara, utilizzando parimenti la piattaforma elettronica del MEPA - BANDO “BSS”
PER  L'ABILITAZIONE  DI  FORNITORI  E  BENI  PER  LA  PARTECIPAZIONE  AL  MERCATO
ELETTRONICO  PER  LA  FORNITURA  DI  APPARECCHIATURE  ELETTROMEDICALI  –  CPV
33197000-7 – Opzioni, accessori  e consumabili per apparecchiature elettromedicali - ed invitando tutti
gli operatori economici abilitati;

1

A
S
O
O
M
_
T
O
.
A
z
i
e
n
d
a
 
O
s
p
e
d
a
l
i
e
r
a
 
O
r
d
i
n
e
 
M
a
u
r
i
z
i
a
n
o
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o
 
-
 
R
e
p
.
 
D
G
 
0
3
/
0
2
/
2
0
1
7
.
0
0
0
0
0
8
1
.
I



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

Valutata la spesa  quinquennale, calcolata sulla base degli  acquisti  effettuati  con  il
precedente provvedimento, pari ad un importo a base d’asta di €. 23.900,00  oltre I.v.a. di legge;

Vista  la  lettera  di  invito  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente
provvedimento, in cui sono indicate tutte le caratteristiche tecniche dei prodotti da acquistare,
nonché le modalità di fornitura e di aggiudicazione (all'offerta economicamente più conveniente,
con i criteri parimenti indicati, ex art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016);

Verificato che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna
Convenzione stipulata da S.C.R. Piemonte S.p.A. e dalla Consip S.p.A. attiva, né risulta che la
centrale di Committenza del Piemonte ha aderito a Convenzioni attivate presso altro Soggetto
Aggregatore; 

Valutato che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti
oggetto della fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi
dell'art.9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla
legge 23 giugno 2014, n. 89, e relative soglie di obbligatorietà;

Visto l'art. 32, comma 2, del nuovo Codice dei contratti e delle concessioni, che dispone
l'obbligo delle stazioni appaltanti, priva dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, in conformità ai propri ordinamenti, di approvare apposito provvedimento di
autorizzazione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 per le acquisizioni di beni e servizi
per valori pari o inferiori a €. 40.000,00 (I.V.A. esclusa) – tramite affidamento diretto - ;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo ai
sensi dell'art. 3 del D.Lvo 502/92 e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto della vigente normativa richiamata e/o riferita al presente provvedimento;

DELIBERA

per quanto in premessa specificato e da intendersi qui integralmente richiamato,

1. di autorizzare ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, l’espletamento della
procedura prevista dall'art 36, comma 1, del D.lgs. 50/2016 per l'acquisizione dei seguenti
materiali:

N. 1 Misuratore dell'ossido nitrico nell'aria esalata (FENO) in comodato d'uso gratuito e del rela
tivo materiale di consumo pari a n. 800 boccagli  +  filtri  annui  occorrenti  alla   S.C.  Pneumo
logia.

tramite la procedura telematica MEPA della Consip, invitando tutti gli operatori econo
mici abilitati al bando “BSS” PER L'ABILITAZIONE DI FORNITORI E BENI PER LA PAR

2



Servizio Sanitario Nazionale
Regione Piemonte

TECIPAZIONE AL MERCATO ELETTRONICO PER LA FORNITURA DI APPARECCHIA
TURE ELETTROMEDICALI – CPV   33197000-7 – Opzioni, accessori  e consumabili per ap
parecchiature elettromedicali;

2. di dare atto che la spesa presunta quinquennale per la fornitura in argomento è indivi-
duata in un importo a base d’asta  di €. 23.900,00 oltre I.v.a. di legge;

3. di approvare  la lettera d'invito Condizioni particolari di fornitura, allegata al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, da cui si evincono tutte le condizioni
di fornitura e le modalità di aggiudicazione all'offerta economicamente più conveniente,
ex art. 95, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016;

4. di dare atto che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile in quanto
l'impegno di spesa sarà assunto per mezzo di successivo provvedimento di aggiudicazio-
ne definitiva;

5.  di dare atto che l' Azienda Ospedaliera Ordine Mauriziano di Torino si riserva di rece-
dere anticipatamente dal contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta for-
nitrice, in ipotesi di aggiudicazione, a condizioni più favorevoli, di gare centralizzate da
SCR Piemonte o Consip S.p.a., per il medesimo bene e/o servizio;

6. di dare atto che competente per gli ulteriori adempimenti procedimentali relativi
all'espletamento della procedura di gara, secondo le forme di rito, è la S.C. Provveditora-
to.

3


	Azienda Ospedaliera
	Ordine Mauriziano di Torino
	IL DIRETTORE GENERALE


